Lei nº 8.666/1993 e demais nas normas pertinentes, firmam o presente termo aditivo, mediante 
as cláusulas a seguir enumeradas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL 

1.1. Fica acrescentado ao Item 6 (Pacote P5) do objeto do Contrato nº 14/2022-TRE/RN o 
quantitativo de 9 (nove) unidades do referido Item, cujo valor unitário é R$ 16.419,00 (dezesseis 
mil, quatrocentos e dezenove reais), totalizando R$ 147.771,00 (cento e quarenta e sete mil, 
setecentos e setenta e um reais) de acréscimo contratual, representando um acréscimo 
percentual de, aproximadamente, 24,301% do valor inicial atualizado do aludido contrato. 

1.2. O acréscimo de serviços indicado no subitem 1.1 desta cláusula está detalhado a 

seguir:

[...]

Valor Total do Acréscimo (R$) 147.771,00 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 

2.1. Em decorrência do acréscimo quantitativo previsto na Cláusula Primeira deste 
termo aditivo, o valor total atualizado do Contrato nº 14/2022-TRE/RN passa a ser R$ 
755.852,25 (setecentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte e 
cinco centavos), conforme o detalhamento a seguir apresentado: 

Valor Inicial Atualizado 
(vide: Apostila nº 1) 

Valor Total dos Acréscimos 
Novo Valor Global  

(30 meses) 

R$ 608.081,25 R$ 147.771,00 R$ 755.852,25 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA